
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 

 
 

 

COMUNE DI CAVARZERE 
  Provincia di VENEZIA 

 

 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 
 

  
OGGETTO:   

 

 
APPALTO SERVIZIO ENERGIA - INCARICO CONSULENZA 
LEGALE - STUDIO LEGALE BETTIOL & ASSOCIATI - MESTRE. 
 

 

Il Dirigente del Settore Ing. Fausto Sanguanini: 

 Premesso che il Comune di Cavarzere ha in corso un contratto di gestione 
del Servizio Energia con riqualificazione impiantistica delle centrali termiche degli 
edifici di pertinenza, affidato con Determinazione n° 175 del 02/07/09 alla Società 
Cristoforetti Servizi Energia Srl, Via G. di Vittorio n° 3, Lavis (TN), e di prossima 
scadenza; 

Atteso che il D.Lgs. 115/08, ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera b) 
dell’Allegato II,  consente “qualora, in corso di vigenza di un contratto di servizio 
energia, le parti concordino l’esecuzione di nuove e/o ulteriori prestazioni ed attività 
conformi e corrispondenti ai requisiti del presente decreto (leggasi d.lgs. 115/08), la 
durata del contratto potrà essere prorogata nel rispetto delle modalità definite dal 
presente decreto” 

Preso atto del parere dell’AVCP in data 04/07/13 n° AG 18/13, la quale 
chiarisce che anche contratti di servizio energia stipulati ai sensi del DPR 412/93 
possono essere prorogati ai sensi D.Lgs. 115/08 qualora i contratti medesimi 
contengano i requisiti minimi di cui all’art. 4 dell’Allegato II del citato decreto 
legislativo; 

Vista la proposta di proroga pluriennale presentata dal Gestore, società 
Cristoforetti Servizi Energia Srl in data 03/11/15 prot. 17225; 

Ritenuto necessario procedere alla verifica della conformità del contratto di 
cui trattasi ai requisiti richiesti dal D.Lgs. 115/08, con particolare riferimento agli 
aspetti interpretativi sulla sussistenza della previsione di alcuni specifici parametri; 

Dato atto che la complessità e la specifica natura tecnica e legale - giuridica 
della verifica di cui sopra rende necessario, mancando nella struttura burocratica 
dell’ente le idonee competenze, il ricorso ad una consulenza esterna; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 34 del 11/07/14 
“Approvazione del programma triennale per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione triennio 2014-2016”, con la quale è stato approvato il programma 
triennale relativo all’affidamento, per gli anni 2014/2016, di incarichi di 
collaborazione a persone fisiche tra i quali è compreso anche quello relativo alla 
consulenza per l’affidamento del servizio di gestione calore; 

Considerato che l’art. 1, comma 42, della legge n. 311/2004 stabilisce che gli 
enti locali possono conferire incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a 
soggetti estranei all’amministrazione, motivando adeguatamente le proprie scelte in 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 

 
 

tal senso, con specifico riferimento all’assenza di strutture organizzative o 
professionalità interne all’ente in grado di assicurare i medesimi servizi; 

Atteso che, secondo la disciplina dettata dalla Legge e dal Regolamento 
comunale degli Uffici e dei Servizi, gli incarichi di collaborazione autonoma, studio, 
ricerca, consulenza possono essere affidati solo ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria e solo per esigenze cui il Comune 
non può fare fronte con personale in servizio, in presenza dei presupposti previsti 
dal medesimo regolamento; 

Dato atto quindi che il Settore Governo del Territorio, per i motivi sopra 
richiamati, ha la necessità di procedere all’affidamento di un incarico professionale 
esterno per la consulenza tecnica e legale - giuridica; 

Precisato che l’oggetto dell’incarico di collaborazione autonoma riguarderà 
un parere pro veritate sulla verifica di conformità dell’attuale contratto di servizio 
energia ai requisiti richiesti ai sensi del D.Lgs. 115/08, e sulla conseguente 
possibilità di proroga del contratto medesimo; 

Contattato l’Avvocato Jacopo Molina, dello Studio Legale Bettiol & Associati, 
con sede in Via Rampa Cavalcavia n° 1, 30172 Mestre (VE), esperto del settore e 
già conosciuto all’ente, il quale ha dato la propria disponibilità ad accettare l’incarico 
per l’importo quantificato in € 2.600,00 comprensivi di IVA e di ogni altro onere; 

Dato atto che per tale incarico è stato accertato che: 
a) con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 11/07/14, avente ad oggetto 

“approvazione programma relativo all’affidamento di incarichi individuali di 
collaborazione triennio 2014-2016”, è stato programmato l’affidamento di un 
incarico di consulenza specialistica nella materia di proroga del contratto in 
argomento; 

b) non sussistono all’interno dell’Ente strutture organizzative o professionalità in 
grado di assicurare l’adeguato livello di competenze tecnico – scientifiche -
professionali richieste per l’attività in oggetto, in quanto si tratta di attività 
altamente complessa, eccedente le competenze ordinarie riferibili alle funzioni 
istituzionali dell’ente locale e pertanto richiedenti un intervento da parte di un 
soggetto esterno professionalmente qualificato ; 

c) la prestazione non può essere differita trattandosi di un servizio pubblico, 
considerato che il contratto scade il 2 dicembre 2014; 

d) la collaborazione autonoma è di carattere temporaneo ed ha ad oggetto 
prestazioni di natura altamente qualificata; 

e) sono stati preventivamente individuati la durata, i contenuti, i criteri e il 
compenso da corrispondere per lo svolgimento dell’incarico; 

f) il compenso previsto è proporzionato all’utilità che ne conseguirà 
l’Amministrazione, in quanto da un’indagine di mercato il compenso appare 
congruo se rapportato alla tipologia delle prestazioni professionali qualificate 
richieste, alla complessità delle attività di sviluppo delle stesse e al periodo di 
realizzazione; 

 Richiamato il combinato disposto dei commi 11 e 42 dell’art. 1 della Legge finanziaria 
per l’anno 2005 e dato atto che il contenuto essenziale del presente provvedimento di 
incarico di consulenza è riportato nella citata deliberazione di consiglio comunale n° 
34/2014, sulla quale è stato espresso il parere da parte degli organi di revisione di questo 
Ente, che in data 09/07/14 hanno prodotto apposita relazione [allegato B) DCC 34/14]; 
 Dato atto che il dl n. 78/2010, convertito nella legge n. 122/2010, ha disposto “Al fine di 
valorizzare le professionalità interne alle amministrazioni, a decorrere dall'anno 2011 la 
spesa annua per studi ed incarichi di consulenza, inclusa quella relativa a studi ed 
incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti, sostenuta dalle pubbliche 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 

 
 

amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n.196, 
incluse le autorità indipendenti, escluse le università, gli enti e le fondazioni di ricerca e gli 
organismi equiparati, non può essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta 
nell'anno 2009. L'affidamento di incarichi in assenza dei presupposti di cui al presente 
comma costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale”. 
 Dato atto, a tale riguardo, che il conferimento dell’incarico di consulenza di cui trattasi 
non comporta violazione del limite di spesa previsto dall’art. 6, comma 7, della legge n. 
122/2010 e dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, come da attestazione in data 30/06/14 del 
Responsabile del Servizio Ragioneria [allegato A) DCC n° 34 del 11/07/14]; 
 Visto l’articolo 110, comma 6, del D.Lgs 267/00, il quale prevede che “per obiettivi 
determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere collaborazioni 
esterne ad alto contenuto di professionalità”; 

Dato atto che l’art. 3 commi 54-57, della legge 24-12-2007 n. 244, come modificata 

dal D.L. 25 giugno 2008, n. 112,  prevede che gli enti sono tenuti a pubblicare sul proprio 

sito web i provvedimenti di conferimento degli incarichi di collaborazione o consulenza 

completi di indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e dell’ammontare 

erogato. In caso di omessa pubblicazione, la liquidazione del corrispettivo costituisce 

illecito disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto; 

Visti i principi sanciti dall’articolo 7, commi 6, 6 bis, 6 ter e 6 quater del D.Lgs 

165/2001; 

 Visti 

 l’art. 107. comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con DGC 

n° 78 del 30/05/08, articolo 88 – “Conferimento incarichi in via diretta senza esperimento di 
procedure comparative”, lettere a) – urgenza dell’affidamento e d) – importo inferiore a € 
20.000,00; 

Visto il Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con DCC n° 6 del 14/03/12; 

Considerato che i servizi, di cui si rende necessaria l’acquisizione, sono previsti 
dall’art. 6 del vigente regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia alla 
lettera w), comma 1; 

Dato atto che si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi per gli interventi in 
argomento perché l’importo della spesa non supera l’ammontare di € 40.000.00 IVA 
esclusa; 

Preso atto che l’affidamento dei servizi di importo non superiore ad € 40.000,00 può 
avvenire tramite affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
Visto l’art. 6, legge 241/90, il quale dispone che il responsabile del procedimento 

valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di provvedimento; accerta d’ufficio i fatti, 
disponendo il compimento degli atti necessari e adotta ogni misura per l’adeguato e 
sollecito svolgimento dell’istruttoria; 

Visto l’art. 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
Visto il DPR 207/10 e s.m.i.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267; 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 

 
 

Visto l'art. 60 dello Statuto Comunale in materia di competenze dei funzionari e/o 
dirigenti; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.5.2008 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visto il decreto sindacale n. 10 in data 14.6.2013 con il quale si è provveduto al 
conferimento dell’incarico di dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile; 

Visto il decreto sindacale n. 19 in data 1.10.2014 con cui si è provveduto al 
conferimento dell’incarico di dirigente del Settore Governo del Territorio; 

Visto che con deliberazione C.C. n. 36 in data 11.7.2014 è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2014. 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare all’Avvocato Jacopo Molina, dello Studio Legale Bettiol & Associati, con 

sede in Via Rampa Cavalcavia n° 1, 30172 Mestre (VE), per i motivi indicati in 
premessa e per l’importo complessivo di € 2.600,00, l’incarico di consulenza tecnica e 
legale-giuridica sulla verifica dei requisiti dell’attuale contratto di appalto del servizio 
energia e della possibilità di prorogare il medesimo per la durata di anni 4 e mesi 7 ai 
sensi dell’art. 6, comma 2, lettera b) dell’Allegato II del D.Lgs. 115/08, esprimendo un 
parere pro veritate. 

2. Di impegnare la spesa di € 2.600,00, imputandola al Cap. 980 con riferimento al PEG 
2014, secondo il seguente prospetto: 

 

Beneficiario Causale Impegno 
Importo (€) 

Iva compresa 
Capitolo Classificazione 

STUDIO 
LEGALE 

BETTIOL & 
ASSOCIATI 

CONSULENZA LEGALE 
APPALTO SERVIZIO 
ENERGIA 

1722 2.600,00 980 1.01.02.03 

Totale 2.600,00  

 
3. Codice tracciabilità flussi finanziari. CIG Z1C11B26BD. 
4. Di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dal Dirigente del Settore ai sensi 

dell'art.184 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, su presentazione di regolare fattura. 

5. Di dare atto che la ditta affidataria del servizio descritto in premessa, con dichiarazione 
dovrà impegnarsi a rispettare tutte le norme previste dalla legge n° 136/10 “Piano 
straordinario riguardo alla mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” con 
particolare riguardo alla tracciabilità dei flussi finanziari ed, in particolare, a comunicare 
all’Ente (stazione appaltante) gli estremi identificativi dei conti correnti accesi presso 
banche o presso la società Poste Italiane S.p.a. e dedicati, anche in via non esclusiva, 
alla commessa pubblica relativa al presente affidamento, entro sette giorni dalle loro 
accensione, nello stesso termine si obbligherà a comunicare le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su tali conti. 

 
 

    Il Dirigente del Settore 
        Ing. Fausto Sanguanini 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 

 
 

 

Visto di Regolarità contabile 

 
VISTO: si rende esecutivo a’ sensi dell’art.151 – comma 4 – T.U. 267/2000. 

 

CAVARZERE, 14/11/2014 

              Settore Amministrativo-Sociale-Contabile 
            - Il Dirigente - 
                   Dott. Luigi Maria Girotto 
 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 

 
 

Referto di pubblicazione 
 

 
Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente determinazione viene 

pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on 

line di questo Comune in data odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
CAVARZERE, 17/11/2014 
                   Il Messo Comunale 

           Luigi Mantoan 



SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO-IL DIRIGENTE -DETERMINAZIONE  N. 237 DEL 12/11/2014 

 
 

 
Referto di pubblicazione 

 
 
Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente determinazione viene 

pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on 

line di questo Comune in data odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
CAVARZERE, 17/11/2014 
               Il Messo Comunale 

    F.to Luigi Mantoan 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

CAVARZERE, 17/11/2014 

      Il Segretario Comunale 

     Dott. Gerlando Gibilaro

 


	Visti
	 l’art. 107. comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
	 il vigente Statuto Comunale;
	 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
	D E T E R M I N A

	Visto di Regolarità contabile
	Referto di pubblicazione
	Referto di pubblicazione
	Il Segretario Comunale


